
Abstrakt

Bakalářská práce „Politik Miloš Zeman a novináři: analýza vybraných sporů“ se zabývá vztahem 

Miloše Zemana k novinářské obci. Cílem práce je zmapovat politikův přístup k médiím a 

zodpovědět otázku, zda respektuje postavení novináře v demokratické společnosti. Práce k tomu 

využívá metodu případových studií, konkrétně analyzuje tři vybrané spory. Prvním z nich je soudní 

spor Ivana Breziny a Miloše Zemana, který novináře nařkl z korupce. Poté se práce zaměří na 

Zemanovy výhružky týdeníku Respekt. Tehdejší předseda vlády tvrdil, že úmyslem jeho činů je 

kompletní zničení časopisu. Jako poslední analýza zohlední stále probíhající při současného 

prezidenta s vnučkou Ferdinanda Peroutky Terezií Kaslovou. Nejprve práce stanoví tři teoretická 

východiska: jak by měl politik eticky jednat, jaké jsou normy na ochranu osobnosti a svobody slova 

a také jaký je vztah médií a politiky. V praktické části nejprve následuje popis jednotlivých sporů, 

které jsou posléze porovnány s předem stanovenými kritérii. Výsledkem práce je zanalyzovaný 

pohled na Zemanův přístup k žurnalistům a jejich práci. Autorka chce poukázat na důležitost 

novinářské práce pro demokratickou společnost a také na to, jak právu tento aspekt současný 

prezident republiky ignoruje. 


